³⁴ *Gn. litt.* I,xiv,28 (*CSEL* 28/1, 20.21.22-6).

La *mutabilitas* delle creature pone in evidenza l'esistenza di una realtà informe (*omne mutabile ex aliqua informitate formari*)³⁵ che, come affermano concordemente la ragione e la fede cattolica (*simulque illud et catholica fides praescribit et certissima ratio docet*), non può che essere la materia informe (*nullarum naturarum materiam*) creata da Dio, fondatore e creatore di tutte realtà formate e formabili (*nisi ab omnium rerum non solum formatarum, sed etiam formabilium inchoatore deo atque creatore*). La Scrittura attesta l'esistenza di tale materia in modo esplicito in *Sap.* 11,21: "Qui fecisti mundum ex materia informi", a differenza di quanto accade in *Gen.* 1,2, dove ne esprime la presenza mediante immagini e adattandosi al livello di comprensione dei fedeli più lenti nel comprendere (*pro spiritali prudentia tardioribus etiam lectoribus uel auditoribus congrueretur*).

La creazione della materia informe viene descritta anteriormente al succedersi dei giorni in cui furono create le nature formate (*ante dierum enumerationem... ut deinceps formatarum rerum ordo consequeretur*). Tuttavia, tale forma di anteriorità non deve essere fraintesa:

«Non quia informis materia formatis rebus tempore prior est, cum sit utrumque simul concreatum, et unde factum est, et quod factum est – sicut enim uox materia uerborum est, uerba uero formatam uocem indicant, non autem qui loquitur prius emittit informem uocem, quam possit postea conligere atque in uerba formare: ita et deus creator non priore tempore fecit informem materiam et eam postea per ordinem quarumque naturarum quasi secunda consideratione formauit; formatam quippe creauit materiam – sed quia illud, unde fit aliquid, etsi non tempore, tamen quadam origine prius est, quam illud, quod inde fit,

«Non perché la materia informe è anteriore nel tempo rispetto alle realtà formate, poiché sono create assieme³⁷, nello stesso istante, entrambe le cose, sia ciò a partire da cui è stato fatto sia ciò che è stato fatto (come, infatti, la voce è la materia delle parole e le parole, senza dubbio, indicano la voce formata, ma chi parla non emette dapprima una voce informe, che possa poi raccogliere e formare in parole: così anche Dio creatore non ha creato in un tempo anteriore la materia informe e, in seguito, l'ha formata, per così dire, grazie a una seconda considerazione, con l'ordine delle diverse nature. Creò dunque la materia formata), ma perché ciò a partire da cui una cosa viene fatta è anteriore, se non quanto al tempo, tuttavia, in un certo senso, quanto all'origine, rispetto a ciò che a partire da esso viene creato, la Scrittura ha potuto dividere secondo la scansione temporale del

³⁵ Il nesso tra informità e mutabilità è già stato ampiamente discusso trattando del libro XII delle *Confessiones*. Agostino ritornerà su questo punto anche in *Gn. litt.* II,xiv,28 (*CSEL* 28/1, 54.5-10): «Vt nondum specie formata materia nox dicta sit, unde formanda erant cetera, sicut potest quamuis in rebus formatis intellegi tamen ex ipsa mutabilitate informitas materiae; non enim spatiis uel locorum quasi remotior uel temporum quasi anterior discerni potest».

³⁷ *Concreatum*: cfr. anche *conf.* XIII,xxxiii,48 (*de concreata, id est simul a te creata materia*); *Gn. litt.* II, vii, 15 (non temporis interuallo, cum simul deus materiam rebus concreauerit, sed narrationis distributione intellegunt dictum); *an. et or.* II, iii, 5 (cum mundo concreata materia); *s.* 214, 2 (materies itaque caeli et terrae, sicut haec in principio sunt creata, simul cum ipsis est concreata); *c. adu.leg.* I,ix,12 (de materie quidem informi fecisse mundum, sed simul eam concreasse cum mundo).

potuit diuidere scriptura loquendi temporibus, quod deus faciendi temporibus non diuisit. Si enim quaeratur, utrum uocem de uerbis an de uoce uerba faciamus, non facile quisquam ita tardo ingenio reperitur, qui non potius uerba fieri de uoce respondeat: ita quamuis utrumque simul qui loquitur faciat, quid unde faciat, naturali adtentioni satis adparet. Quamobrem, cum simul utrumque deus fecerit, et materiam, quam formauit, et res, in quas eam formauit, et utrumque ab scriptura dici oportuerit, nec simul utrumque dici potuerit, prius illud, unde aliquid factum est, quam illud, quod inde factum est, dici debuisse quis dubitet? Quia etiam cum dicimus materiam et formam, utrumque simul esse intellegimus nec utrumque simul possumus enuntiare. Sicut autem in breuitate temporis contingit, cum duo ista uerba proferimus, ut alterum ante alterum proferamus, ita in prolixitate narrationis alterum prius quam alterum narrandum fuit, quamuis utrumque, ut dictum est, simul fecerit deus, ut, quod sola origine prius est in faciendo, etiam tempore prius sit in narrando, quia duae res, quarum etiam altera nullo modo prior est, nominari simul non possunt, quanto minus simul narrari. Non itaque dubitandum est ita esse utcumque istam informem materiam prope nihil, ut non sit facta nisi a deo et rebus, quae de illa formatae sunt, simul concreata sit»³⁶.

discorso quanto Dio non ha diviso secondo la scansione temporale dell'operare. Se si chiedesse, infatti, se diamo forma alla voce a partire dalle parole o se alle parole a partire dalla voce, non si troverebbe facilmente qualcuno di ingegno così tardo da non rispondere che sono piuttosto le parole a essere fatte a partire dalla voce: così, per quanto chi parla faccia entrambe le cose nel medesimo istante, a un'attenzione naturale risulta sufficientemente evidente che cosa faccia da che cosa. Per questo, dato che Dio ha creato nel medesimo istante entrambe le realtà, sia la materia, che Egli ha formato, sia le realtà, nelle quali l'ha formata, e dato che fu opportuno che fossero nominate dalla Scrittura entrambe, ma non fu possibile che fossero nominate entrambe nello stesso istante, chi dubiterebbe che doveva esser detto prima ciò a partire da cui qualcosa è stato fatto rispetto a ciò che a partire da tale realtà è stato fatto? Poiché, anche quando diciamo la materia e la forma, comprendiamo che entrambe esistono contemporaneamente, ma non possiamo nominarle entrambe contemporaneamente. Come però accade che in un breve lasso di tempo, quando pronunciamo queste due parole, pronunciamo prima l'una, poi l'altra, così nel corso di una lunga narrazione fu necessario raccontare prima una cosa, poi l'altra, per quanto, come è stato detto, Dio abbia realizzato entrambe le cose nel medesimo istante, in modo che, ciò che solamente secondo l'origine è anteriore nell'azione, sia anche anteriore secondo il tempo nella narrazione. Poiché infatti due realtà, delle quali l'una non è in nessun modo anteriore rispetto all'altra, non possono essere nominate nel medesimo istante, tanto meno possono essere narrate nello stesso istante. Non si deve perciò dubitare che in qualche modo questa materia informe sia tanto prossima al nulla da non esser stata fatta se non da Dio e da non esser stata concreata nel medesimo istante delle cose che da essa sono state formate».